
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 109 del 14/03/2023

OGGETTO: DD 104 del 08.03.2023: “PNRR – Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 -
Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021:
OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO DENOMINATO
“ex Coop” per la creazione di polo per sviluppo di attività e iniziative del
volontariato, culturali, educative e didattiche - CUP J64E21000710001 -
Incarico di progettazione impianti meccanici ed elettrici, strutture ed
antincendio – CIG 96906143A7 - Determina a contrarre” – MANDATO PER
PROCEDURA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I° SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici".
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;



RICHIAMATA integralmente la propria determinazione dirigenziale n. 104 dell08.03.2023 con la quale è stata avviata
procedura a contrarre per l’affidamento dell’incarico di progettazione di cui in oggetto, ed il cui testo si intende qui
interamente riportato;

VISTA la convezione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza –
Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi,
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio
in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative
comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica
denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

VISTO, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021;

RITENUTO di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello” per tutte le attività inerenti la
procedura di affidamento delle prestazioni oggetto della presente determinazione;

PRECISATO che l’operatore economico da interpellare per l’affidamento diretto è l’ing. Giovanni Cazzulo C.F.
CZZGNN64M21A182O, P.IVA 02717160069, con studio tecnico in via Roma, 13, 15064 Fresonara (AL), iscritto
all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1192, e che tale soggetto è stato individuato nel
rispetto dei principi di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;
- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così come modificato

dall’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di

contratti pubblici;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.
3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;



2. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello” – cod. AUSA 0000658690 per tutte le
attività inerenti la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-
esecutiva degli impianti elettrici e meccanici, delle strutture e della progettazione antincendio (CIG 96906143A7)
inerente le “Opere di recupero e riqualificazione dell’edificio denominato ”ex Coop” per la creazione di polo per
sviluppo di attività e iniziative del volontariato, culturali, educative e didattiche” - CUP J64E21000710001 (PNRR -
Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021),
mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, e ponendo
come importo a base di offerta € 118.665,91, compresi oneri e spese del professionista, oltre 4% INARCASSA e
22% IVA, spesa presunta complessiva lorda di € 150.563,31;

3. di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013;

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della
generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e
contratti", nonché in elenco, nella sottosezione "Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in
tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


